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Le nuove indicazioni obbligatorie
introdotte dal reg. UE n. 2021/2117

elenco degli ingredienti

 prodotti vitivinicoli (reg. UE 1308/2013)
 prodotti vitivinicoli aromatizzati (reg. UE 251/2014)

 prodotti vitivinicoli (reg. UE 1308/2013)
« prodotti vitivinicoli aromatizzati (reg. UE 251/2014)

termine minimo di conservazione

« prodotti vitivinicoli sottoposti a trattamento di dealcolizzazione
(reg. UE 1308/2013)
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Le nuove indicazioni obbligatorie
introdotte dal reg. UE n. 2021/2117

v U
g nuovi obblighi in vigore dal
8 dicembre 2023
fino ad esaurimento scorte
prodotti

fabbricati ed etichettati
fino al 7 dicembre 2023
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@ La disciplina delle nuove informazioni obbligatorie
per i prodotti vitivinicoli

regolamento (UE) n. 2011/1969

« disciplina e principi generali in tema di informazioni

« disciplina di dettaglio per I'elenco ingredienti
« disciplina di dettaglio per dichiarazione nutrizionale

 presentazione delle indicazioni obbligatorie
« disciplina di dettaglio per informazioni sugli allergeni

g
FOOD - disciplina di dettaglio per talune informazioni volontarie



@' Le nuove indicazioni obbligatorie: norme grafiche

raggruppati nel medesimo campo visivo
delle altre indicazioni obbligatorie

posizionamento

(eccetto allergeni, importatore, lotto)
(art. 40.1-2 reg. 2019/33)

altezza della «x» pari ad almeno 1,2
dimensione mm

~Appendix:| (art. 40.3 reg. 2019/33)
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Le nuove indicazioni obbligatorie: la lingua

4 A

«in una lingua facilmente comprensibile da
parte dei consumatort degli Stati membri nel
quali l'alimento e commercializzato»

(Reg. UE 1169/2011, art. 15)
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Le nuove indicazioni obbligatorie:
la vendita a distanza

tutte le informazioni obbligatorie devono
apparire sul supporto di vendita a distanza
prima della conclusione dell'acquisto

(Reg. UE 1169/2011, art. 14)
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Elenco ingredienti: la disciplina

Ingrediente: cos’e

(reg. 1169/2011, art. 2)
« qualunque sostanza o prodotto

compresi gli aromi

compresi gli enzimi alimentari

* i costituenti degli ingredienti composti

utilizzato nella fabbricazione/preparazione
 ancora presente nel prodotto finito, anche in forma modificata

esclusi i residui: solo sostanze e prodotti INTENZIONALMENTE
fﬁﬂﬂm presenti nel prodotto finito



Elenco ingredienti: quale materia prima?
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Elenco ingredienti: la disciplina

Modalita di presentazione

(reg. 1169/2011, art. 18, all. VII)
* intestazione «INGREDIENTI»
« comprende tutti gli ingredienti

* gli ingredienti sono elencati in ordine decrescente di
peso, registrato al momento dell'uso nella
fabbricazione.
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Elenco ingredienti: gli additivi

Modalita di designazione degli additivi

(reg. 1169/2011, art. 18, all. VII)
 designazione obbligatoria per tutti gli additivi

- mediante l'indicazione della categoria a cui
appartengono, secondo la funzione che svolgono,
seguita dalla denominazione specifica e/o dal
numero «E...»
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Elenco ingredienti: gli allergeni

Modalita di designazione degli allergeni

(reg. 1169/2011, art. 21, allegato ll; reg. 33/2019, art. 41, allegato I)

- designazione obbligatoria mediante tipo carattere
chiaramente distinto

 utilizzando le denominazioni dell’allegato 1l reg.
1169/2011, come  eventualmente specificate
dall’allegato |, parte A, reg. 33/2019 per solfiti, uova
(e derivati) e latte (e derivati)
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Elenco ingredienti: gli allergeni

Allegato Il reg. 1169/2011

cereali contenenti glutine
crostacei

uova
pesce e prodotti della pesca
arachidi

soia

latte

frutta a guscio

sedano

fﬁUDE senape
semi di sesamo
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Elenco ingredienti: gli allergeni

Allegato | parte A reg. 33/2019

in italiano

«solfiti» o «anidride solforosa»

«uovoy, «proteina dell'uovoy,
«derivati dell'novoy, «lisozima
da uovo» o «ovoalbumina»

«latte», «derivati del latte»,
«caseina del latte» o «proteina
del latte»
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Elenco ingredienti: gli allergeni

Allegato | parte B reg. 33/2019




Dichiarazione nutrizionale: la disciplina

Valori obbligatori

req. 1169/2011, art. 30

energia
grassi

di cui acidi grassi saturi
carboidrati

di cui zuccheri
proteine

FOOD
sale



Dichiarazione nutrizionale: la disciplina

Valori facoltativi

req. 1169/2011, art. 30

acidi grassi monoinsaturi
acidi grassi polinsaturi
polioli

amido

fibre

sali minerali e vitamine (se in quantita

— significativa*)



Dichiarazione nutrizionale: la disciplina

Elenco vitamine e minerali

(reg. 1169/2011, allegato XIlII)

Vitamina A (pg) 800 Cloruro (mg) 800
Vitamina D (pg) 5 Calcio (mg) 800
Vitamina E (mg) 12 Fosforo (mg) 700
Vitamina K (pg) 75 Magnesio (mg) 375
Vitamina C (mg) 80 Ferro (mg) 14
Tiammina (mg) 1,1 Zinco (mg) 10
Riboflavina (mg) 1,4 Rame (mg) |
Niacina (mg) 16 Manganese (mg) 2
Vitamina B6 (mg) 1,4 » C4 Fluoruro (mg) 3,54
Acido folico (pg) 200 Selenio (pg) 55
Vitamina B12 (pg) 2,5 Cromo (pg) 40
Biotina (pg) 50 Molibdeno (pg) 50
Acido pantotenico 6 Todio (pg) 150

475 (mg)

FUUD Potassio (mg) 2 000
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Dichiarazione nutrizionale: la disciplina

Calcolo dei valori

(reg. 1169/2011, art. 31)

 valori medi

- sulla base di: analisi, dati noti, valori effettivi ingredienti, dati
generalmente accettati

 valore energetico: coefficienti di conversione (allegato XIV)

Espressione per:

(reg. 1169/2011, art. 31)

* 100 ml (obbligatorio)

« porzione (volontario)*
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(reg. 1169/2011, art. 34)

formato tabulare con
allineamento delle cifre

o

formato lineare, in caso di
spazio insufficiente

grassi
di cui:
— acidi grassi saturi g
— acidi grassi monoinsaturi g
— acidi grassi polinsaturi g
carboidrati g
di cui:
— zuccheri g
— polioli g
— amido g
fibre g
proteine g
sale g

vitamine e sali minerali

le unita indicate nell’allegato XIII,
parte A, punto 1




Dichiarazione nutrizionale: la disciplina

Modalita di presentazione supplementari

(reg. 1169/2011, artt. 30.3, 35)

* nel campo visivo principale: energia, grassi, acidi grassi saturi,
zuccheri, sale

 mediante forme o simboli grafici (es. Nutri-score, Nutrinform

Battery ...)
Ciascuna porzione (50 g) contiene:
NUTRI-SCORE ) TR GRAssl [ GRASSI m
795 kJ SATURI

192 keal 169 6g
fﬁon @E m | 10% h 22% | 30% H 0% bl 34% h

delle Assunzioni di Riferimento di un adulto medio (8.400 kJ / 2.000 kcal)
Per 100g: 1.589 kJ / 383 kcal
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L'etichetta elettronica

elenco ingredienti e dichiarazione nutrizionale
possono essere forniti «per via elettronica»
mediante indicazione in etichetta

art. 119.4-5 reqg. 1308/2013




L'etichetta elettronica

valore energetico

simbolo «E»

SEMPRE
in etichetta

ag
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Divieto di marketing e trattamento dati

DIVIETO Dl:

fornire altre informazioni a fini commerciali o
di marketing

raccolta di dati personali o tracciamento
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Dall’'obbligo, all'opportunita

distinguersi

OPPORTUNITA
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Andrea lurato, avvocato
iurato@cofood.it

www.cofood.it
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